Liceo Classico “G.B. Morgagni”

Concorso di traduzione dal latino “Tebaldo Fabbri”

PROVA DI TRADUZIONE PER IL BIENNIO – SEZIONE CLASSICO / SCIENTIFICO

LE CINQUE MODELLE DI UN FAMOSO PITTORE

Crotoniatae quondam, cum florerent, omnibus opibus in Italia, templum Iunionis egregiis picturis locupletare voluerunt. Itaque Heracleoten Zeuxin, qui tum longe ceteris excellere pictoribus existimabatur, magno pretio conductum adhibuerunt. Is et ceteras complures tabulas pinxit, quarum nonnulla pars usque ad nostram memoriam propter fani religionem remansit, et, ut excellentem muliebris formae pulchritudinem muta in se imago contineret, Helenae pingere simulacrum velle dixit; quod Crotoniatae, qui eum muliebris in corporis pictura plurimum omnibus praestare saepe acceperant, libenter audiverunt. Zeuxis illico ab iis petivit ut virgines omnium formosissimas¹ in civitate deligerent. Tum Crotoniatae publico de consilio virgines unum in locum conduxerunt et pictori quam vellet eligere permiserunt. Ille autem quinque de legit, quarum nomina multi poetae memoriae prodiderunt, quod eius erantiudicio probatae, quipulchritudinis habere verum iudicium debuisse. Neque enim putavit omnia quae quaerebat ad venustatem, uno se in corpore reperire posse, quod nihil simplici in genere, omnibus ex partibus perfectum natura expolivit.

(da Cicerone)

Quesiti:

1. analizza il valore dei “*quod*” e degli “*ut*” presenti nel testo.
2. evidenzia il valore del participio “*conductum*”.
3. coniuga il congiuntivo presente dei verbi “*volo*”, “*possum*”; coniuga anche il congiuntivo presente attivo e passivo dei verbi “*existimo*” e “*pingo*”.
4. “*propter religionem*” che complemento è? In quali altri modi può essere espresso in latino?

¹ *Formosissimas*: superlativo relativo accusativo femminile plurale dell’aggettivo “*formosus*”.

Liceo Classico “G.B. Morgagni”

Concorso di traduzione dal latino “Tebaldo Fabbri”

PROVA DI TRADUZIONE PER IL **BIENNIO – SEZIONE LINGUISTICO / SCIENZE UMANE**

TARQUINIO IL SUPERBO

Tarquinius nefando scelere regnum occupavit. Postquam enim Tulliam, Servii Tullii Romanorum regis filiam, in matrimonium duxerat, quod imperium appetebat, uxoris auxilio, socerum necavit. Statim rex Tarquinius nimia crudelitate Superbus cognominatus est. Nam multos nobiles cives vexavit aut occidit, multos in exsilium ire coegit. Strenuus tamen in bello fuit: Volscos subegit, Gabios civitatem vi fraudeque occupavit, cum Tuscis pacem fecit. Urbem Romam praeterea multis splendidisque aedificiis exornavit ac templum Iovi in Capitolio aedificavit. Cum autem Ardeam oppugnabat, imperium turpiter perdidit. Quoniam enim Romae eius filius iniuriam fecerat Lucretiae, nobili matronae, patricii tanta ira indignationeque arserunt ut populum ad seditionem concitaverint. Itaque omnes Tarquinii familiares urbe expulsi sunt. Rex quoque, post Ardea Romam redditum, urbe exclusus est. Post regem exactum, Romani consules creaverunt.